Informacio

Assunto: 6.% Alteragdo ao Orcamento e Grandes Opges do Plano para 2022 (5.2 Alteragdo
Permutativa ao Orgamento da Despesa, 5.2 Alteragdo Permutativa ao Plano de Atividades
Municipais).

Nos termos da alinea d) do artigo 33.2 da Lei n.2 75/2013 de 2 de setembro, compete a
Camara Municipal, executar as opgdes do plano e orcamento, assim como aprovar a suas
alteragdes.

Considerando que a competéncia material atrds referida foi delegada no Presidente da
Camara, por proposta aprovada na reuniéo de cdmara de 07-11-2017, submeto a conhecimento
da c&mara a presente alteragéo orcamental.

A presente alteragdo ao orcamento municipal visa no essencial reforcar rubricas de natureza
corrente de forma a permitir 0 pagamento de despesas efetuadas no &mbito do incendio que
ocorreu no concelho entre o dia 17 e 24 de julho, designadamente com alimentagéo, material de
limpeza e outro (29.000,00), bem como reforgar a rubrica para pagamento das bolsas de estudo
ao ensino superior 2021/2022 (16.000,00), conforme deliberagéo de camara de 07/07/2022.

Os restantes movimentos de reforgo reportam-se a ajustamentos de varias rubricas, que tem
como objetivo acomodar despesa solicitada pelos varios servigos, decorrente da sua atividade,
conforme conta nos mapas contabilisticos em anexo.

Murca, 12-08-2022

O Presidente da Camar,

A
drio Artur Correia Lopes

NIF 506 862 763 | geral@cm-murca.pt | 259 510 120 | Praca 5 de Outubro - 5090-112 Murca - Portugal
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ALTERACHO NUMERO 6  ALTERAGEO PERMUTATIVA AO ORCAMENTO DA DESPESA

NOMERO 5 DO ANO CONTABILISTICO DR 2022 DATA DR APROVACKO 2022/08/12 {ORGAMENTO DO ANO : 2022 )

Tipo de Visualizagdo : APENAS AS RUBRICAS ORCAMENTAIS QUE CONSTAM NA ALTERACEO

Rubricas
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Designacdo
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{101
010107

02
02
0201
020103
020105

020106

020115
0202

020203
020206
020208
020210
020214

020217
020220
020225

02
04
0405
040501
04050104

02
04
0407
040701

02
04

Despesas com 0 pessoal
Remuneracfes Certas e
Permanentes
CEMARA MUNICIPAL
DESPESAS COM 0 PESSOAL
REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU
AVENCA
Aquisicio de bens e servicos
CAMERA MUNICIPAL
BQUISICEO DE BENS E SERVICOS
AQUISICAO DE BENS
MUNICOES, EXPLOSIVOS B ARTIPICIOS
ALIMENTACAO- REFEICOES
CONFECCIONADAS
ALTMENTACAO- GENEROS PARA
CONFECTONAR
BRENI0S, CONDECORACOES E OFERTAS
BQUISICAO DE SERVICOS
CONSERVAGRO DE BENS
LOCACAO DE MATERIAL DE TRANSPORTE
LOCACAO DE OUTROS BENS
TRANSBORTES
ESTUDOS, PARCERES, PROJETOS 2
CONSULTADORIA
PUBLICIDADE
QUTROS TRABALHOS BSPECIALIZADOS
OUTROS SERVICOS
Transferéncias e subsidios
correntes
Transferéncias correntes
Adninistracdes Piblicas
Administracdo Local
CAMERA MUNICTPAL
TRANSFERENCIAS CORRENTES
ADMINISTRACEO LOCAL
CONTINENTE
3SSOCIACHES DE MONICIPIOS
Entidades do Setor Ndo
Lucrativo
CAMERE MUNICIPAL
TRANSFERENCTAS CORRENTES
INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS
INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS
Familias
CAMRRE. MUNICTPAL
TRANSFERENCTAS CORRENTES

Total de Despesas Correntes

B s

P

B

Seltode 4T wovaidl

381,000,00
181.000,00

381.000,00
381.000,00
381.000,00
381.000,00

1.611.255,00
1.611,255,00
1.611,255,00
139.530,00
9.000,00
106.530,00

16.000,00

8.000,00!
1.471.725,00
84.845,00
5.000,00
110.500,00
215.880,00
405.000,00

37.500,00
223.000,00
390.000, 00,
518.500,00

518.500,00

120,000, 00

120,000, 00,
120.000,00
120.000,00
120.000,00
120.000,00
120.000,00

Desagregar : §

36.800,00
36.800,00
36.800,00
28.000,00

13.300,00;
10.000,00

4,700,00
8.800, 001

1.600,00
3.400,00

16.000,00

16.000,00

700,00
700,00

700,00
700,00
700,00
700,00

36.270,00
36.270,00
36.270,00

3.000,00

3,000, 00|

32,270,00°
15.000,00

9.500,00
§.000,00,

1.000,00
1.770,00
15.830,00 |

|
15.830,00
4.530,00
4.530,00
£.530,00
4,530,004
£,530,00
1.530,00
1.530,00

Congiderar os anos seguintes : Buros

corrigidas

Observagdes
[T1=(3]+[4]
+{5]+(6] (8]

380,300, 00

1.611.785,00

1.0 i

6.000,00
119.430,00

26.000,00
12.700,00i
1.447.255,00
69.845,00
6.600,00
113.500,00
206.380,00|
399.000,00;

41.300,00t
222.000,00
388.230,00
518.670,00

518.670,00
115.470,00

302.200,00
302.200,00

[*) NOTAS:
{2) Tipo - campo de identif
do tipo de alteragdo
2.408,755, 00 P se alteracdo permitativa
M se alteracdo modificativa
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ALTERACAO NOMERO 6 ALTERACIXO PERMUTATIVA A0 ORCAMENTO DA DESPESA NOMERO 5 DO ANO CONTABILISTICO DE 2027 DATA DE AEROVACAD 2021/08/12 (CRCAMENTO DO ANC : 2022 |
Tipo de Visualizagdo : APENAS AS RUBRICAS ORCAMENTAIS QUE CONSTAM NA ALTERACEO Desagregar : S Considerar os anos seguintes : Buros
Dotagdes Alteraces Orgamentais Dotagles
iniciais corrigidas
Rubricas Designacdo Tipo E = = = Observacdes
Inscr. /reforcos| Dim./anulacGes|Créditos espec. [7)=[3]+14]
{1 (2] (3] (4] (5] (6] +[5]+4[6] \ (8]
0408 FaMELIAS 85.000,00] 16.000,00 101.000,00!
040802 QUTRAS 85,000,001 16.000,00 101.000,00
04080202 OUTRAS P 85.000,00| 16.000,00 101.000,00
Total de Despesas Correntes 1 2.510.755,00 52.800,00 52.800,00 2.510.755,00
- e (*} NOTAS:

{2) Tipo - campo de identif.
do tipo de alteragdo:

Total de Despesas Efetivas 2.510.755,00 52.800,00 52.80C,00 2.510.755,00 P se alteracdo permutativa
e - M se alteracio modificativa

Total de Despesas de Capital

Total de Despesas Nio Efetivas

. !
Total 2,510,755, 0 52,800,00 52.800,00 E 2.510.755,00;
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KTECHD VIR0 6 ALTERACHD PERAFIATIVA M0 BLAKO D ACTIVIOADES

S0 T DO AND COMABIAISTIO0 DE 2020 DATA D2 AMROVRCD 2002/0802

Teentificacdo do Oijetivo :  CEASSTFICADOR FURCTONAL Tipo de Plato  + PLAYD AVEVEDADRS MNTCIRAL Tipo de Rubrice : CLASSTRICHCHD ebirce Furos

F Descricio s (lassificacdo Ditas Pagamentos Yod ficgho
- i = — I
(jetivo | bizero do projeco Tniclo | Fin m er{odos seguintes
Chiigo Ano %ipo Rizero Besignacéo o projeto ! D, gl Dot corrigida ) U wm il me | utres
i (2 i (4 I il L i th {9 (10 i g |mp=m-i

- - | R A S I

1L o WAl AX)I05 FIEANCEIROS A0 SETOR ! AL 2002010/

DRODTVO/ASSOCTATIVO

L [ PRTVADAS Dh060802 500,00 5.000,00

LLL me Wkl TNSTITONCHRS S RIS SCRATTVOS fjocomt 33.600,00 18.000,00 -5.000,00

3 Trausportes & Comnicacdes 25,000, 00 15,000,00 10,000,480

[XAN Toansportes Redovidrios 5.400,00 15,000,08 -10.000,00

1AL nm BSTRADAS MINICTRAIS .00, 15,000,00 +10,000,80

1AL Wi (LIETR Q020203 200000 N 500000 13.000,00 -10.000,00

L Outras Fungdes 0.000,00 547,00 450,00

L Transferéucias entee Mainistraghes 0.,000,00 55,40, -4.530,00
ERAS TANSTERRICTIS BV ISR §.000,40 55.47,00 450,00
I [WARR (RS SSOCTAEES 0,000,080 547,00 -L50,00
l L ] TIARSTERENCLAS D CTH 20RO 0.000,00 5.00,00 +4,530,00
l L1130 g TRRISFERENCIAS CORRENTES Q204030104 Lo £0.000,00 .400,00 4.530.00J

' | ] L

{ Totel:| 63000 620000 ‘ 28,600,00
| I e L




